CÂMARA DOS DEPUTADOS
(CPIAMERI)

REQUERIMENTO N.º _________ /2023
(Do Sr. Orlando Silva)

Requer  à  Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  seja
CONVIDADO o  Sr.  LEONARDO  COELHO PEREIRA,
atual presidente da Americanas S.A., para participar de
sessão  desta  Comissão  com  a  finalidade  de  prestar
esclarecimentos sobre a atual situação da empresa.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (art. 58, § 3º, da CF), legais (art. 2º, da Lei

nº 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37, do RICD), requer-se seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão Paramentar de Inquérito o pedido ora formulado de CONVITE, para

prestar  depoimento  a  esta  Comissão,  ao  Sr.  LEONARDO  COELHO  PEREIRA,  ex-diretor

financeiro da Americanas S.A., no período 2018 a 2021.

JUSTIFICAÇÃO

A Americanas S.A. apresentou no início de 2023 inconsistências contábeis que podem

chegar à cifra de R$ 43 bilhões. Em razão desse cenário, a empresa pediu recuperação judicial

e  trouxe  uma  série  de  consequências  para  seus  acionistas  e  trabalhadores,  além  das

empresas fornecedoras.

O volume em referência é impressionante e repercutiu  negativamente na sociedade

brasileira. Justamente por esta razão, esta Comissão deve se empenhar para que todos os

fatos sejam devidamente esclarecidos pelos executivos que estavam à frente da empresa no

período em que se produziu tal rombo.

*C
D2

39
13

68
44

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239136844700

RE
Q

 n
.6

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
02

3
11

:5
9:

51
.2

93
 -

CP
IA

M
ER

I

Assim,  em  razão  do  Sr.  LEONARDO  COELHO  PEREIRA,  ocupar  atualmente  a

presidência da Americanas S.A., é imprescindível que se realize sua oitiva com o objetivo de

melhor compreender a situação atual da empresa..

                                        Sala das comissões, em 05 de junho de 2023.

ORLANDO SILVA
Deputado Federal

PCdoB / SP

*C
D2

39
13

68
44

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239136844700

RE
Q

 n
.6

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
02

3
11

:5
9:

51
.2

93
 -

CP
IA

M
ER

I